Cap. V. Communitate sublata, nec votum obedientiae, nec regularis disciplina observantia confitetur diu valent, 268.

Cap. VI. Quam hostiliter pugnant cum voto paupertatis monastica censu vitalitii. Excusationes, & Sophismata quibus incruciari peculiorum corruptela solet, 269.

Cap. VII. De iudicio Regularium, & aliis quæ cum voto paupertatis pugnant, ibid.

Quæst. 1. Licitum ne sunt Regularibus iudi alearum & fortis? ibid.

Quæst. 2. An paupertatis voto repugnet quod Regulares habeant instrumenta argentea, ut cochlearia, cultrum, furniculam, arculam pro tabaco, horologia, idque genus similia? ibid.

Cap. VIII. Quam gravis sit Prelatorum obligatio invenienda communitatibus. Quid agere debent Regulares degentes in claustris ubi pulsata vita communis peculia serpuit: & an juvenes si scipere habutum religiosum in his locis licet queant 270.

Quæst. 1. Sunt ne in continuo statu peccati mortali, Prelati Regularium qui sincero animo, & toti viribus non conantur instaurare vitam communem ubi collapsa est? ibid.

Quæst. 2. An subditæ Regulares resistentes introductioni vita communis, pulsis peculiis, sint in statu peccati mortalis? ibid.

Quæst. 3. Quomodo se gerere debent Regulares qui in iis convenientibus commorantur ubi sublata vita communis, peculiorum pulsis serpuit, ut proprie consulant salutem, 271.

Quæst. 4. Licitum ne est juvenibus suscipere habitum Religionis, & profiteri in iis claustris, ubi non servatur communitas rerum, & alia precipua regulæ?

Quæst. 5. Utrum habere redditus redundantes in communum pugnet cum voto paupertatis? ibid.

Cap. IX. De voto casitatis, & obedientiae, 273.

Quæst. 1. Quid sit votum casitatis religiosæ? ibid.

Quæst. 2. Quid ratione voti obedientie prestat regularis obstringitur? ibid.

Cap. X. De tyrocinio, seu noviciatu Regularium, 274.

Cap. XI. De professione Regularium, 275.

Cap. XII. De literarum studio, in quod incumbere Regulares adstringuntur: & quæ methodus in scientiis addiscendis servanda, 276.

THEOLOGIA CHRISTIANA
DOGMATICO-MORALIS.

LIBER IX.

De Justitia, & Jure.

DISSERTATIO I.

De justitiae notione, & divisione.

CAPUT I.

Propositiones damnata ab Alexand. VII. & Innoc. XI.

Quando litigantes habent pro se opiniones, quæ probabiles, potest iudex pecuniam accipere proferenda sententia in favorem unius præalio. Est 26. Alex. VII.

II. Licitum est mutuari aliquid supra sortem exigere, si se obligat ad non repetendum sortem usque ad certum tempus. Est 42. Alex. VII.

III. Permissum est faxi non solam in extrema necessitate, sed etiam in gravi. Est 36. Innoc. XI.

IV. Famili, & famili domelic pessum occulere buri furi juri per compensandam operam suam, quam magis judicant salario quod recipiunt. Est 37. Innoc.

V. Non tenetur qui sub pena peccati mortalis restituere quod ablatum est per paucam partem, quantumcum sit magna summa totalis. Est 38. Innoc.

VI. Qui alium morietur, aut inducit ad frenandum grave dampnum tertio, non tenetur ad restitutionem ipsius danni illati. Est 39. Innoc.

VII. Contractus Miseritatis est etiam respectu ejusdem personæ, & cum contractu retroversionis prævis initia cum intentione lucri. Est 40. Innoc.

VIII. Cum numerata pecunia pretiis fit numeranda, & nullus sit qui non majoris facias pecuniam praesentem quam futuram; potest creditor aliquid ultra sortem a mutuariario exigere, & eo titulo ab usura excusari. Est 41. Innoc.

IX. Usura non est, dum ultra sortem aliquid exigitur tamquam ex benevolent, & gratitudine debitum, sed solum si exigatur tamquam ex justitia debitum. Est 42. Innoc.

CAPUT II.

Opiniones laxæ plurimorum Casuistarum.

I. Thomas Tamburinus lib. 3. Method. Confess. cap. 4. num. 5., Si prævidat Concessor penitentem non restitutum, si illi detegatur nullitas tituli, quem pro te adeste penitens purat, non erit ex sanctis talis nullitas illi à Confessorio patefacienda, quamvis sit in praedictum tertii, qui suo carebit. "Quam sit principium istud justitia, negotiatio, & societas perniciosa quilibet judicet.

II. P. Dominicus Viva quæst. 1. art. 1. num. 2. Tom. II.

„ Quod si ex opinione probabili penitens putet hic & nunc se non teneri, debet Confessorius accommodare se opinioni penitentis, si vero talis opinio sit probabilis, quamvis ipse contraria sententiam sequatur. Ratio est, quia quando penitentis est citè dispositus, debet absolviri. Est autem citè dispositus, si opinionem probabilem sequatur, quod non debeat restituere. Ergo tunc absolviri debet.“

III. Tamburinus lib. 3. Method. Confess. cap. 4. num. 5., Si prævides penitentem non restitutum, quamvis item ad vertas id esse in damnum publicum, cur tu sis obligandus ad admonendum, quandoquidem prævides adhuc tua acceptante monitione illum non fore restituendum,

„ atque adeo non fore amovendum damnum publicum. Certè frustra erit talis monito, immo nocens ipso admonito, bono autem publico ne-

„ quaquam favens. . . Atque hec omnia ex de Lugo etiam procedunt, quando Confessorius speraret penitentem suscepturn quidem mo-

„ nitionem; sed tamen advertit remedium esse difficultimum. . . Unde etiam infertur,

„ idem esse dicendum, quando penitentem sub pec-

„ cato mortali teneat ad aliquid adeo difficile,

„ ut non credatur tunc a quo animo recepturus,

„ & alia vice melius suscepturn esse judicetur;

„ poterit enim tunc prudens Confessor relinqu-

„ re illum in sua bona fide, quæ à peccato exen-

„ fat, & monitionem in tempus opportuni dis-

„ ferre, ne scilicet territus penitens à confessio-

„ ne ablineat, majusque detrimentum pati-

„ tur. Et hoc notetur per maxime pro Confessa-

„ riis Mercatorum & Principum.“

IV. Leonardus Lessius lib. 2. de Jus. cap. 14. dub. 8. num. 52., Etsi opus malum, pro quo dedit, non sit estimabile pretio, qua malum, tamen qua delectabile, vel utilis uni, & alteri detrimentosum, periculosum, laboriosum, inter homines prelio estimatur: ergo quod hac ratione pro eo est accepsum, non est et restitutum, nisi forte quis estimationem excescerit; ut si meretrix qua ultram sui concedere solet uno auro, ab aliquo juvene extorferit propter tamquam premium. Hoc tamen locum non habet in ea que putatur honestas, ut matrona aliqua, vel filia 100. aureos pro ultra corporis accipiat ab eo, qui date poterat, RETINERE POTEST: NAM TANTI, ET PLURIS POTEST SUAM PUDICITIAM ESTIMARE. Res enim que certum premium non habent, nec ad vitam sunt necessaria, sed voluptatis causa queruntur, auctrio venditoris pollici estimari, ut probabilitas docet Petrus Navarra, & alii.“

V. Idem Lessius loc. cit. num. 53., Dices: Divus Augustinus epist. 54. ad Macedonium ait, scleratus accipit pecuniam pro sententia in justa quam proposita, pro testimonio falso, quam